
DELIBERA N. 62 DEL 16/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE O.A.S.I. - ORA 
AMICI SEMPRE INSIEME - PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ANNULLATE A CAUSA 
DELL'EMERGENZA COVID

L’anno  2021 addì  16 del mese di giugno alle ore  10:50 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE O.A.S.I. - ORA 
AMICI SEMPRE INSIEME - PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ANNULLATE A CAUSA 
DELL'EMERGENZA COVID

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che l’Associazione  O.A.S.I – ORA AMICI SEMPRE INSIEME (OASI):

• è  presente  sul  territorio  comunale  ormai  da  decenni  operando  nell’ambito 
dell’accoglienza sociale tramite l’attività di casa per ferie e la collaborazione con 
la  Parrocchia  di  Valtournenche,  l’Oratorio  Interparrocchiale  Monte  Cervino, 
l’Unité des Communes Mont-Cervin ecc.;

• fornisce collaborazione alle altre associazioni ubicate nel territorio comunale e 
interregionale, mettendo a disposizione varie strutture organizzate e funzionali 
quali la palestra, i campi esterni da basket/calcetto/tennis, muro di arrampicata 
sportiva sale per piccole riunioni, incontri e attività spirituali ecc.;

• offre la possibilità a ragazzi e adulti di prestare servizio di volontariato durante 
tutto l’anno a vario  titolo,  creando così  un tessuto sociale  coeso,  solidale  e 
collaborativo;

• ospita  da  svariati  anni  l’attività  di  centro  estivo  per  i  bambini  residenti  nei 
comuni dell’Unité des Communes Valdôtaines Mont-Cervin con riscontri  entusiastici  da 
parte dei partecipanti e delle famiglie, garantendo un servizio accurato e professionale con personale 
appositamente formato e competente;

PRESO ATTO che in data 13/04/2021, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 4034 in pari data, qui  
allegata, l’Associazione O.A.S.I. - ORA AMICI SEMPRE INSIEME presentava richiesta per un contributo 
straordinario finalizzato al sostegno finanziario dell’attività  e  a  copertura  del  disavanzo quantificato per  
l’anno 2020, in € 25.665,00. Tale disavanzo è dovuto unicamente al blocco delle attività a seguito delle  
chiusure per la pandemia da COVID-19 e all’impossibilità di garantire nell’immediato un livello sufficiente  
di sicurezza per lo svolgimento dei servizi di accoglienza e animazione;

RICONOSCIUTA la pubblica valenza dell’OASI di Maen quale punto di riferimento per la Comunità 
di  Valtournenche  che  merita  il  massimo  sostegno  a  riconoscimento  per  le  finalità  educative,  sociali  e 
formative dei servizi prestati fin dall’inizio della propria attività;

CONSIDERATO  che  lo  stato  di  emergenza  creato  dalla  pandemia  da  COVID-19  ha 
compromesso  seriamente  il  bilancio  dell’Associazione  O.A.S.I.  impedendo  di  fatto 
l’organizzazione delle consuete attività rivolte ai ragazzi, alle scuole, alle parrocchie 
che portavano a reperire le risorse necessarie al mantenimento della struttura e al 
pagamento delle utenze, imposte, assicurazioni e stipendi del personale;

CONSTATATO  che,  come  dichiarato  in  sede  di  istanza,  l’Associazione  O.A.S.I. 
nonostante la completa assenza di introiti dalle attività annullate a causa del COVID-
19 ha comunque dovuto fare fronte a spese fisse e improcrastinabili  quali  polizze 



assicurative, imposte e tasse, stipendi dei dipendenti, utenze varie;

VALUTATO  il  grande  disagio  sociale  che  potrebbe  avere  sull’intera  comunità  di 
Valtournenche una eventuale chiusura della struttura per scarsità di fondi, impedendo 
di  fatto ai ragazzi  di  usufruire di  attività formative e di  socializzazione quanto mai 
indispensabili dopo le restrizioni imposte dal COVID-19;

RILEVATO anche il seppur modesto indotto turistico che si crea con il soggiorno dei 
bambini e giovani provenienti da fuori Valle in quanto i parenti e gli accompagnatori 
degli stessi spesso pernottano nelle strutture ricettive della zona e usufruiscono delle 
attività commerciali ubicate nei dintorni;

RITENUTO quindi  di  fondamentale importanza supportare l’attività dell’Associazione 
O.A.S.I  –  ORA  AMICI  SEMPRE  INSIEME,  per  i  motivi  sopra  esposti,  erogando  un 
contributo a supporto delle mancate entrate dell’anno 2020;

RILEVATO che lo  Statuto comunale  che all’art.  2,  comma 6 stabilisca  tra  le funzioni  fondamentali  del  
Comune di Valtournenche lo sviluppo della propria comunità, con particolare riferimento ai servizi sociali;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione di  vantaggi  di  qualunque genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  
comprese le associazioni”, come approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
01/08/2018;

RITENUTO, pertanto,  opportuno e  conveniente  aderire  alla  richiesta  dell’Associazione O.A.S.I.  -  ORA 
AMICI  SEMPRE  INSIEME  mediante  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario,  utile  a  “favorire  il  
tendenziale pareggio di bilancio”  (cfr. art. 7, comma 1 del regolamento comunale di cui infra)  nel rispetto 
dei  principi  di  sussidiarietà  tesi  al  perseguimento di  interessi  collettivi  sopra  enunciati,  fino  all’importo  
massimo di € 20.000,00 e dunque per una percentuale di circa il 78% del disavanzo di gestione rilevato;

EVIDENZIATO che al fine della liquidazione del saldo del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui 
definiti,  il  soggetto  richiedente  dovrà  presentare  idoneo  rendiconto  delle  spese  sostenute  e  dei  mancati 
introiti;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23 della L.R. 54/98 e del  
vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 57 del D.L. del 26/10/2019, n. 124 convertito in Legge del 19/12/2019, n. 
157;

VISTO:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);



• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato)

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  CONCEDERE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,   un  contributo  
straordinario, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento comunale sui contributi, all’ ASSOCIAZIONE 
O.A.S.I.  -  ORA  AMICI  SEMPRE  INSIEME con  sede  in  Torino,  via  Gorizia  n.  116  –  C.F. 
900001740076 - nel rispetto dei principi di sussidiarietà tesi al perseguimento di interessi collettivi sopra 
enunciati, fino all’importo massimo di  € 20.000,00;

2. DI SPECIFICARE che il  presente contributo straordinario è concesso per  favorire il tendenziale 
pareggio di bilancio  dell’attività sulla base del bilancio preventivo presentato garantendo un tasso di 
copertura del 78% del disavanzo effettivo, comunque entro il limite massimo sopra definito;

3. DI DEMANDARE al responsabile di spesa, individuato nel Segretario Comunale l’adozione degli 
atti amministrativi e contabili  conseguenti e necessari alla corretta attuazione di quanto qui disposto,  
come di seguito specificato:
• assunzione di idoneo impegno di spesa a favore della ASSOCIAZIONE O.A.S.I. - ORA AMICI 

SEMPRE INSIEME per la somma complessiva massima di € 20.000,00, (al lordo delle imposte e 
delle  ritenute di  legge),  con imputazione della  stessa  al  bilancio di  previsione 2021 al  Capitolo 
4110/15, Missione 12, Programma 4, PDCF U1.04.04.01.001;



• eventuale liquidazione di uno o più acconti entro la percentuale complessiva del 60% dell’importo 
massimo qui stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 7, comma 12 del regolamento comunale in materia di contributi;

• liquidazione del saldo finale previa verifica della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 
10 del regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data 
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

5. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al  responsabile  di  spesa,  per  opportuna  conoscenza  e  per  l’adempimento  di  quanto  di  propria 

competenza;
• al beneficiario del contributo per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


